
Nº 16, segunda-feira, 25 de janeiro de 2010 392 ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022010012500039

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ROBERTO SALES DE MIRANDA, Auditor Fiscal do Tra-
balho da Superintendência Regional do Trabalho e Emprego da Pa-
raíba, para participar da Reunião Tripartite de Peritos para Adoção de
Diretrizes de Controle para Implementação da Convenção 188 sobre
Pesca, que será realizada em Genebra, Suíça, no período de 13 a 20
de fevereiro de 2010, já incluídos os dias necessários ao trânsito, com
ônus limitado.

Processo n.º 46010.000169/2010-21
Assunto:Afastamento do País.
O MINISTRO DE ESTADO DO TRABALHO E EMPRE-

GO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n.º
1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do
servidor:

SÉRGIO PAIXÃO PARDO, Coordenador de Assuntos In-
ternacionais da Assessoria Internacional, deste Ministério, para par-
ticipar da Missão de Cooperação Técnica Brasil - República Do-
minicana, promovida pela Agência Brasileira de Cooperação do Mi-
nistério das Relações Exteriores, com a finalidade de identificar os
temas prioritários em trabalho decente, no âmbito da cooperação
triangular entre Brasil, Organização Internacional do Trabalho (OIT)
e República Dominicana, que será realizada em São Domingos, Re-
pública Dominicana, no período de 31 de janeiro a 07 de fevereiro de
2010, já incluídos os dias necessários ao trânsito, com ônus limi-
tado.

Processo n.º 46010.000166/2010-98
Assunto:Afastamento do País.
O MINISTRO DE ESTADO DO TRABALHO E EMPRE-

GO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n.º
1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País da
servidora:

TATIANA SEGOVIA TOBIAS MICHEL, Chefe da Asses-
soria Internacional, deste Ministério, para participar da 1ª Reunião de
Formação dos Pontos Focais de Proteção Social dos Estados Mem-
bros da Comunidade dos Países de Língua Portuguesa (CPLP), da
Reunião com Secretariado Executivo da CPLP sobre os preparativos
da X Reunião de Ministros do Trabalho e Assuntos Sociais da CPLP
e da Reunião com Inspetor-Geral do Trabalho de Portugal sobre
Memorando de Entendimento a ser assinado pelos ministros do Tra-
balho do Brasil e Portugal na área de Inspeção, que serão realizadas
em Lisboa, Portugal, no período de 06 a 13 de fevereiro de 2010, já
incluídos os dias necessários ao trânsito, com ônus.

CARLOS ROBERTO LUPI

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO
TRABALHO E EMPREGO NA BAHIA

PORTARIA No- 287, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2009

A SUPERINTENDETE REGIONAL DO TRABALHO E
EMPREGO NA BAHIA, tendo em vista a competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº. 473/SE, de 24 de julho de 2008, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 25 de julho de 2008, re-
solve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária ao servidor CAR-
LOS DA SILVA TORRES, matrícula SIAPE 0245366, ocupante de
cargo de Auditor Fiscal do Trabalho, Classe S, Padrão IV, do Quadro
de Pessoal deste Ministério, com proventos integrais de 100% (cem
por cento) da remuneração do cargo efetivo, conforme processo
46204.012913/2009-20, com fundamento legal no Art. 40, §1º, inciso
III, alínea "b" da CF/88, com a redação dada pela EMC nº. 20/98 c/c
Art. 3º da EMC nº. 41/2003.

Art. 2º Declarar a vacância da vaga nº. 0195536, do referido
c a rg o .

ISA MARIA LELIS COSTA SIMÕES
Substituta

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO
TRABALHO E EMPREGO NO RIO DE JANEIRO

PORTARIA No- 8, DE 19 DE JANEIRO DE 2010

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO E
EMPREGO NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada na alínea "b" do inciso I do artigo 1º
da Portaria nº. 473, de 24 de julho de 2008, publicada no Diário
Oficial da União de 25 de julho de 2008, e face o que consta do
processo nº. 46215.488947/2009-62, resolve:

Art.1º Conceder pensão civil vitalícia à ALAIR SIMONI DA
SILVA, CPF: 442.360.427.20 viúva do ex-servidor WALTER DA
SILVA, matrícula SIAPE 249154, aposentado, ocupante do cargo de
Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, classe "C", Padrão VI, do
Quadro de Pessoal deste Ministério, com fundamento no inciso I, do
artigo 2º da Lei 10.887, de 18 de junho de 2004, c/c o artigo 217,
inciso I, alínea "a" da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com
vigência a partir de 24 de novembro de 2009, data do falecimento do
i n s t i t u i d o r.

JOSÉ BONIFÁCIO FERREIRA NOVELLINO

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 22 DE JANEIRO DE 2010

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, Inte-
rino, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º,
Inciso II da Portaria Ministerial nº 1.056, de 11 de junho de 2003, e
tendo em vista o disposto na Portaria nº 411, de 07 de julho de 2009,
publicada no Diário Oficial da União de 08 seguinte, da Secretaria do
Tesouro Nacional do Ministério da Fazenda, resolve:

No- 20 - ATRIBUIR a servidora abaixo relacionada, a Gratificação
Temporária das Unidades do Sistema Estruturadores da Adminis-
tração Publica Federal - GSISTE, do Sistema de Administração Fi-
nanceira Federal, na forma do Decreto nº 6.712, de 24 de dezembro
de 2008:

NÍVEL SUPERIOR
Nome C a rg o Siape Sistema/Macroprocesso
Klycia Costa Vinhaes
Moraes

Administrador 1366306 AFF/MPPFS

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, Interino
no uso da competência que foi subdelegada pela art. 1º, Inciso II da
Portaria Ministerial nº 1.056, de 11 de junho de 2003 e tendo em vista
o disposto na Portaria nº 728, de 4 de dezembro de 2009, publicada
no Diário Oficial da União de 7 seguinte, da Secretaria do Tesouro
Nacional do Ministério da Fazenda, resolve:

No- 21 - ATRIBUIR a servidora abaixo relacionada, a Gratificação
Temporária das Unidades do Sistema Estruturadores da Adminis-
tração Publica Federal - GSISTE, do Sistema de Contabilidade Fe-
deral, na forma do Decreto nº 6.712, de 24 de dezembro de 2008:

NÍVEL INTERMEDIÁRIO
Nome C a rg o Siape Sistema/Macroprocesso
Zilma Alexandre Maia Agente Administrativo 1098685 C F / M PA A C

PAULO SÉRGIO PASSOS

GRUPO EXECUTIVO

PORTARIA N° 8, DE 21 DE JANEIRO DE 2010(*)

O Presidente do Grupo Executivo, constituído pela Portaria
nº 971, de 19 de setembro de 2003, publicada no DOU de 22 de
setembro de 2003, para exercer as atribuições estabelecidas no art. 4º,
do Decreto nº 4.803, de 08 de agosto de 2003, publicado no DOU de
11 de agosto de 2003, que encerrou os trabalhos da Inventariança do
DNER, em extinção, no uso das atribuições que lhe confere o art. 4º,
letra "e" da Portaria supramencionada, e considerando que já houve a
liberação orçamentária mencionada no MEMO/CIRCULAR/PR/GE
nº 24, de 10 de dezembro de 2009, que fundamentou a Portaria nº
382, de 17 de dezembro de 2009, publicada no DOU de 21 de
dezembro de 2009, resolve:

Art. 1º - Retornar os trabalhos apuratórios, a partir do dia 25
de janeiro de 2010, referentes aos processos nºs. 51100.001442/97-37,
00407.000895/04-41, 50610.001354/05-84, 51180.000082/03-11,
50000.063299/09-28, 51100.009662/99-99, 51100.008489/93-25,
50600.003270/04-13, 51100.009663/99-51, 50607.005340/03-27,
50606.011204/06-29, 00406.000211/03-31, 50000.053769/05-11,
51100.014004/95-31, 51100.009661/99-26, 51100.012412/01-94,
51100.000697/98-63, 51100.010063/93-96, 00400.000424/02-31,
51150.001132/97-45; 51150.001135/97-33, 51120.000110/00-47,
50605.000110/02-19, 51100.007924/98-81; 50000.063378/09-39 e
50000.070663/09-14.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ OSMAR MONTE ROCHA

(*) N. da COEJO: Publicada nesta data por ter sido omitida no DOU
de 22/1/2010.

RETIFICAÇÃO

Nas Portarias de 21 de janeiro de 2010, publicadas no DOU
de 22-01-2010, Seção 2, pág. 34, aponham-se por terem sido omi-
tidos, o título: Grupo Executivo e a assinatura: JOSÉ OSMAR MON-
TE ROCHA.

(p/COEJO)

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA No- 3, DE 22 DE JANEIRO DE 2010

O INVENTARIANTE DA EXTINTA REDE FERROVIÁ-
RIA FEDERAL S.A. - RFFSA, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 3º do Decreto n.º 6.018, de 22 de janeiro de 2007, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 22 de janeiro de 2007, e;

Considerando os fatos constantes nos processos n.º 20-
086607-BEL e 20-086636-BEL, resolve:

Constituir Comissão de Sindicância composta pelos servi-
dores abaixo nominados para, sob a presidência do primeiro, proceder
a apuração das diferenças constatadas quando da realização dos in-
ventários referentes aos processos n.º 20-086607-BEL e 20-086636-
BEL, indicando eventuais responsabilidades, bem como providências
decorrentes, ser for o caso:

Rosimar de Pádua Mechi - matrícula 99.806.846-2;
Odair Pereira de Souza - matrícula 30.042.481-2; e
Jussara Rodrigues Moura - matrícula 40.022.485-2.
Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da

presente data, para a conclusão dos respectivos trabalhos.

JOSÉ FRANCISCO DA SILVA CRUZ

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIAS DE 22 DE JANEIRO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009 e tendo em
vista o disposto do inciso I, do art. 35, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

No- 12 - Exonerar MARCO ANTONIO AYMORE MARTINS, ma-
trícula SIAPE nº 1701347, do Cargo Comissionado, Código CGE IV,
desta Agência.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições,
resolve:

No- 13 - Designar MÁRIO MARCASSA NETO, matrícula SIAPE nº.
1349525, ocupante do cargo de Gerência Executiva, código CGE III,
para exercer encargo de substituto eventual do Procurador-Geral, có-
digo CGE II, desta Agência, durante os afastamentos ou impedi-
mentos regulamentares do titular, no período de 25 de janeiro de 2010
a 5 de fevereiro de 2010, sem prejuízo das suas respectivas atri-
buições.

BERNARDO FIGUEIREDO

Ministério dos Transportes
.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

4ª REGIÃO

PORTARIA No- 22, DE 21 DE JANEIRO DE 2010

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, e a Portaria PGR nº 328, de 13 de julho de
2009, resolve:

Delegar competência ao servidor CESAR TODESCHINI,
matrícula 20943-1, Assessor Nível II, do gabinete do Chefe da Pro-
curadoria Regional da República da 4ª Região, para tratar perante às
respectivas unidades de atendimento da Previdência Social e da Re-
ceita Federal do Brasil, da regularização de área construída, iden-
tificada sob a matrícula CEI nº 50.049.08744.77, localizada na Rua
Otávio Francisco Caruso da Rocha nº 65, relativa ao Contrato nº
04/2007 (Processo Administrativo nº 1.04.002.000033/2007-10),
mantido com a empresa Encon Engenharia de Construção Ltda.,
atualmente denominada Encon Engenharia de Construção S/A (CNPJ
1.894.955.0001.00), em que houve rescisão contratual, diante da con-
tratação da construção do remanescente da obra.

JOÃO CARLOS DE CARVALHO ROCHA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM RONDÔNIA

PORTARIA No- 5, DE 21 DE JANEIRO DE 2010

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA , no exercício de suas
atribuições legais resolve:

Art. 1º. Tornar sem efeito a Portaria Nº 004, de 19 de Janeiro
de 2010, publicada no DOU-2 de 21 de Janeiro de 2010.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO MARINHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA PARAÍBA

PORTARIA No- 2, DE 21 DE JANEIRO DE 2010

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 544, de 06 de outubro de 2006,
resolve:

Dispensar o servidor MICHAEL PEREGRINO MEIRELES,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC 201.00,
matrícula 9823, da função de Assessor - Nível I, FC-02, do gabinete
do Dr. José Guilherme Ferraz da Costa, da Procuradoria da República

Ministério Público da União
.



Nº 16, segunda-feira, 25 de janeiro de 201040 2ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022010012500040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

na Paraíba, designando em seu lugar, para ocupar a referida função, o
servidor PAULO MÁRCIO SOARES MADRUGA, ocupante do car-
go de Técnico Administrativo, código TC 201.00, matrícula 5500.

VICTOR CARVALHO VEGGI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 24, DE 12 DE JANEIRO DE 2010

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de
11 de setembro de 1997, resolve:

Designar GEORGINA COSTA DE CASTRO, matrícula
16773, ocupante do cargo de Analista Processual, código AN-101.00,
classe A, padrão 3, para exercer a Função de Confiança de Assessor
- Nível I, FC-2, do Gabinete do Doutor GUSTAVO MAGNO GOS-
KES BRIGGS DE ALBUQUERQUE, desta Procuradoria da Repú-
blica.

GUILHERME GUEDES RAPOSO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIAS DE 21 DE JANEIRO DE 2010

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme Portaria PGR nº 393, de 11.09.1997
e Portaria PGR nº 544, de 05.10.2006, resolve:

No- 20 -Dispensar a servidora ELÉIA BERTOLDO, Técnico de In-
formática, matrícula 7855-7, da função de confiança de Assessor -
Nível I, Código FC-2, do Gabinete do Dr. Antônio Carlos Welter da
Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul.

No- 21- Designar a servidora ANA MARIA ALBINO BORGES DE
MEDEIROS, matrícula 8850-1, Técnico Administrativo, para exercer
a função de confiança de Assessor - Nível I, Código FC-2, do Ga-
binete do Dr. Antônio Carlos Welter da Procuradoria da República no
Estado do Rio Grande do Sul.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme as Portarias PGR nº 393, de
11.09.1997, PGR nº 544, de 05.10.2006 e OF/PRM/CS/Nº 2706, de
04.12.2009, resolve:

No- 23 - Designar o servidor WALLACE DA SILVA CARVALHO,
matrícula 11873-7, Técnico Administrativo, para exercer a função de
confiança de Chefe do Setor de Autuação e Distribuição, Código FC-
1, da Procuradoria da República no Município de Caxias do
Sul/RS.

ANTÔNIO CARLOS WELTER

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
DIRETORIA GERAL

PORTARIAS DE 22 DE JANEIRO DE 2010

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, Subs-
tituta, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da
Portaria nº MPT-PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

No- 13-Dispensar, a pedido, a partir de 18/01/2010, a servidora MAR-
THA FERNANDA FIGUEIREDO DOS REIS, matrícula 6001224-2,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, da Função de Con-
fiança de Chefe da Seção de Apoio Processual de 1ª e 2ª Instâncias,
código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 22ª Re-
gião/PI.

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, Subs-
tituta, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da
Portaria nº MPT-PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

No- 14-Designar o servidor JOSÉ EURÍPEDES VERAS CARVALHO,
matrícula 6001066-5, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
para a Função de Confiança de Chefe da Seção de Apoio Processual
de 1ª e 2ª Instâncias, código FC-2, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 22ª Região/PI.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria MPT-DG nº 09, de 14 de janeiro de 2010,
publicada no DOU nº 11, Seção 2, página 39, de 18/01/10, inclua-se
no texto: a partir de 30/12/2009.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIAS DE 19 DE JANEIRO DE 2010

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais con-
feridas pela Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, e tendo em vista
o constante do Processo nº 08190.160877/06-11,resolve:

No- 46 - Art. 1º Dispensar a servidora MARTA LOURES MENESES
DE AGUIAR, matrícula 2747-2, Técnico Administrativo - TC
201.00, Classe C, Padrão 15 - da carreira do Ministério Público da
União, de substituir, nos impedimentos legais, temporários e even-
tuais, o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Análise e Con-
trole dos Feitos da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do
Gama, código CC-02.

No- 47 - Art. 1º Nomear a servidora MARTA LOURES MENESES
DE AGUIAR, matrícula 2747-2, Técnico Administrativo - TC
201.00, Classe C, Padrão 15 - da carreira do Ministério Público da
União, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de
Análise e Controle dos Feitos da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça do Gama, código CC-02, exonerando, em consequência, a
servidora MARIA JOSE MARTINS RIBEIRO matrícula 977-6.

No- 48 - Art. 1º Designar a servidora MARTA LOURES MENESES
DE AGUIAR, matrícula 2747-2, Técnico Administrativo - TC
201.00, Classe C, Padrão 15 - da carreira do Ministério Público da
União, para substituir, nos impedimentos legais, temporários e even-
tuais, o cargo em comissão de Secretário Executivo de Promotoria I
da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Gama, código CC-
03, dispensando, em consequência, a servidora MARIA JOSE MAR-
TINS RIBEIRO matrícula 977-6.

LEONARDO AZEREDO BANDARRA

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATOS DE 22 DE JANEIRO DE 2010

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, item I, alínea "a", do
Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, e considerando o que
consta do Processo nº 1.178/2010,resolve

Tornar sem efeito a nomeação de RAUL DANIEL MAS-
CARENHAS FERRAZ, para exercer o cargo efetivo de Analista
Legislativo - atribuição Analista de Informática Legislativa, Padrão
31, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, conforme Ato
do Presidente de 31 de dezembro de 2009, publicado no Diário
Oficial da União de 11 de janeiro de 2010, em virtude de pedido de
posicionamento no final da lista de aprovados.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, item I, alínea "a", do
Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, e considerando o que
consta do Processo nº 1.228/2010,resolve

Tornar sem efeito a nomeação de GABRIEL RENALDO
LAUREANO, para exercer o cargo efetivo de Analista Legislativo -
atribuição Analista de Informática Legislativa, Padrão 31, do Quadro

de Pessoal da Câmara dos Deputados, conforme Ato do Presidente de
31 de dezembro de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 11
de janeiro de 2010, tendo em vista pedido de desistência.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, item I, alínea "a", do
Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, e considerando o que
consta do Processo nº 1.230/2010,resolve

Tornar sem efeito a nomeação de JOÃO RAFAEL MORAES
NICOLA, para exercer o cargo efetivo de Analista Legislativo -
atribuição Analista de Informática Legislativa, Padrão 31, do Quadro
de Pessoal da Câmara dos Deputados, conforme Ato do Presidente de
31 de dezembro de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 11
de janeiro de 2010, em virtude de pedido de posicionamento no final
da lista de aprovados.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, item I, alínea "a", do
Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, e considerando o que
consta do Processo nº 36.244/2009,resolve

Tornar sem efeito a nomeação de AMADEU ALVES DE
CARVALHO JÚNIOR, para exercer o cargo efetivo de Técnico Le-
gislativo - atribuição Assistente Administrativo, Padrão 7, do Quadro
de Pessoal da Câmara dos Deputados, conforme Ato do Presidente de
10 de dezembro de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 11
de dezembro de 2009, em virtude de pedido de posicionamento no
final da lista de aprovados.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, item I, alínea "a", do
Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, e considerando o que
consta do Processo nº 100.405/2010,resolve

Tornar sem efeito a nomeação de ANA MARIA CRISTINA
BARBOSA LABARRERE, para exercer o cargo efetivo de Técnico
Legislativo - atribuição Assistente Administrativo, Padrão 7, do Qua-
dro de Pessoal da Câmara dos Deputados, conforme Ato do Pre-
sidente de 10 de dezembro de 2009, publicado no Diário Oficial da
União de 11 de dezembro de 2009, em virtude de não haver tomado
posse no prazo legal, nos termos do artigo 13, § 6º da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990.resolve

Tornar sem efeito a nomeação de DIOGO MACEDO DE
NOVAES, para exercer o cargo efetivo de Técnico Legislativo -
atribuição Assistente Administrativo, Padrão 7, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados, conforme Ato do Presidente de 10 de
dezembro de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 11 de
dezembro de 2009, em virtude de não haver tomado posse no prazo
legal, nos termos do artigo 13, § 6º da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990.resolve

Tornar sem efeito a nomeação de IGOR DA MOTTA MA-
GALHÃES CARNEIRO, para exercer o cargo efetivo de Técnico
Legislativo - atribuição Assistente Administrativo, Padrão 7, do Qua-
dro de Pessoal da Câmara dos Deputados, conforme Ato do Pre-
sidente de 10 de dezembro de 2009, publicado no Diário Oficial da
União de 11 de dezembro de 2009, em virtude de não haver tomado
posse no prazo legal, nos termos do artigo 13, § 6º da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, item I, alínea "a", do
Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, RESOLVE nomear, na forma dos
artigos 5º, parágrafo 2º, 9º, item I, e 10 da citada Lei nº 8.112,
combinados com o artigo 28 da Resolução nº 30, de 13 de novembro
de 1990:

DANIEL PIERRE E SILVA para exercer o cargo efetivo de
Técnico Legislativo - atribuição Assistente Administrativo, Padrão 7,
do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, em cargo vago
transformado pela Resolução nº 27, de 12 de maio de 1998, publicada
no Suplemento ao Diário da Câmara dos Deputados de 13 de maio de
1998, decorrente da aposentadoria de Ivo José da Silva, conforme Ato
do Presidente de 8 de abril de 2003, publicado no Diário Oficial da
União de 9 de abril de 2003.

PORTARIAS DE 21 DE JANEIRO DE 2010

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.271/PGJ, de
15/12/2008, publicada no Diário Oficial de 17/12/2008, e tendo em
vista o que consta no, resolve:

No- 77 - Art. 1º Designar o servidor JOSE LUIZ PEREIRA DE
SOUSA, matrícula 3685-4, Técnico Administrativo - TC 201.00,
Classe A, Padrão 1 - da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Secretário Administrativo da Co-
ordenadoria das Promotorias de Justiça de Samambaia, código FC-02,
dispensando, a contar de 14/01/2010, a servidora MARIA DE FA-
TIMA DE OLIVEIRA MACHADO matrícula 2914-9. (Processo nº
08190.145714/09-24).

No- 78 - Art. 1º Dispensar, a contar de 19/01/2010, o servidor GE-
RARDO DA SILVA GOMES, matrícula 2942-4, Técnico Adminis-
trativo - TC 201.00, Classe A, Padrão 4 - da carreira do Ministério
Público da União, de exercer a função de confiança de Chefe do
Serviço de Análise Processual da Divisão de Análise e Controle
dos Feitos da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Cei-
lândia, código FC-02. Processo nº 08190.018198/07-95

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 10, DE 21 DE JANEIRO DE 2010

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso XXVI do art. 1° da Portaria n° 3, de 2
de janeiro de 2007, do Secretário-Geral de Administração deste Tri-
bunal, e com fundamento no art. 67 da Lei nº 8.666/93, resolve:

Art. 1º Designar a servidora CRISTINA APARECIDA DE
BARROS, Matrícula 3545-9, lotada no Serviço Ambulatorial de Saú-
de/SAS, para executar os serviços de acompanhamento e fiscalização
do Contrato nº. 001/2010, firmado com a empresa Naturetto Res-
taurante Natural Ltda, na forma prevista no respectivo termo.

Art. 2º Nos afastamentos ou impedimentos legais da ser-
vidora designada, os serviços serão executados pela servidora MO-
NICA CRISTINA KARL MASCARENHAS, Matrícula 3187-9.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, ficando convalidados os atos de acompanhamento e fis-
calização anteriormente praticados.

ADRIANO CESAR FERREIRA AMORIM
Substituto

Tribunal de Contas da União
.

Poder Legislativo
.




